

मुख्य पाठ्यक्रम (पूर्णकालीन) तालिका 1

| क्रम सं. | पाठ्यक्रम | प्रवेश पात्रता | न्यूनतम आवश्यक प्राप्तांक* | अवधि | कुल प्रवेश क्षमता | शुल्क |
|--|---|--------------------------------------|----------------------------|--------|---------------------------------------|--|
| विज्ञान स्नातक (बी. एससी.) | | | | | | |
| 1. | भौतिकी-गणित वर्ग I. भौतिकी, रसायन, गणित ii. भौतिकी, गणित, कम्प्यूटर विज्ञान iii. भौतिकी, गणित, भू-विज्ञान iv. भौतिकी, गणित, सांख्यिकी | 10+2 (विज्ञान) गणित के साथ | 48% | 3 वर्ष | 120 | सामान्य शुल्क |
| 2. | गणित के साथ निम्न में से दो विषय रसायन, भू-विज्ञान, सांख्यिकी | 10+2 (विज्ञान) गणित के साथ | 48% | 3 वर्ष | 60 | सामान्य शुल्क |
| 3. | भौतिकी, गणित, कम्प्यूटर विज्ञान (अतिरिक्त सीट) | 10+2 (विज्ञान) गणित के साथ | 48% | 3 वर्ष | 20 स्ववित्त पोषित पाठ्यक्रम | ₹ 6,875 प्र. वर्ष + सामान्य शुल्क |
| 4. | लाइफ साइंस ग्रुप रसायन विज्ञान के साथ निम्न में से दो विषय : वनस्पति विज्ञान, प्राणी विज्ञान, पर्यावरण विज्ञान, भू-विज्ञान | 10+2 (विज्ञान) बायोलॉजी के साथ | 48% | 3 वर्ष | 180 | सामान्य शुल्क |
| 5. | लाइफ साइंस ग्रुप (अतिरिक्त सीट) रसायन विज्ञान सहित के साथ निम्न में से दो विषय: वनस्पति, विज्ञान, प्राणी विज्ञान, पर्यावरण, विज्ञान, भू-विज्ञान | 10+2 (विज्ञान) बायोलॉजी के साथ | 48% | 3 वर्ष | 30 स्ववित्त पोषित पाठ्यक्रम | ₹ 6,875 प्र. वर्ष + सामान्य शुल्क |
| 6. | बी.एससी. (स्ववित्त पोषित पाठ्यक्रम) | 10+2 (विज्ञान) बायोलॉजी/ गणित) | 48% | 3 वर्ष | 120 स्ववित्त पोषित पाठ्यक्रम | ₹ 25,000 प्र. वर्ष + सामान्य शुल्क |
| बी.एससी. (सी.बी.सी.एस) सेमेस्टर पाठ्यक्रम (स्ववित्त पोषित)# | | | | | | |
| 7. | विज्ञान स्नातक अतिरिक्त विषय भू-विज्ञान के साथ | विज्ञान स्नातक | 48% | 1 वर्ष | 20 | सामान्य शुल्क |
| 8. | भैषजिक विज्ञान स्नातक (बी. फार्मा) | 10+2 (विज्ञान) | 48% | 4 वर्ष | 40 | ₹ 35,000 प्र. वर्ष + रु. 5000 अवधान शुल्क |
| 9. | बी. एससी. बायोटेक्नोलॉजी के साथ (इन विषय समूह के साथ: जैव तकनीकी, वनस्पति विज्ञान, रसायन विज्ञान) स्ववित्त पोषित पाठ्यक्रम | 10+2 (विज्ञान) बायोलॉजी के साथ | 48% | 3 वर्ष | 60 स्ववित्त पोषित पाठ्यक्रम | ₹ 38,500 प्र. वर्ष + स्थानीय शुल्क |
| 10. | बी. सी. ए. (सीबीसीएस) सेमेस्टर स्कीम स्ववित्त पोषित पाठ्यक्रम | 10+2 (विज्ञान) | 48% | 3 वर्ष | 120 स्ववित्त पोषित पाठ्यक्रम | ₹ 29,500 प्र. वर्ष + स्थानीय शुल्क |

सामान्य शुल्क :- शैक्षणिक शुल्क महाविद्यालय, स्थानीय कोष शुल्क, इत्यादि।
टिप्पणी :-

- भौतिक विज्ञान, भू-विज्ञान, सांख्यिकी एवं कम्प्यूटर विज्ञान के तीन वर्षीय पाठ्यक्रमों में सीटों की संख्या क्रमशः भौतिक विज्ञान: 120, भू-विज्ञान: 40, सांख्यिकी: 40 एवं कम्प्यूटर विज्ञान: 20 से अधिक नहीं होंगी।
- यदि किसी विषय समूह में 10 से कम विद्यार्थी के आवेदन मिलने की स्थिति में मेरिट सूची के अनुसार दूसरे विषय समूह में स्थानांतरित कर दिया जाएगा।

MAIN COURSES (FULL TIME)

TABLE : 1

| S. No. | Course | Eligibility | Minimum Required Marks | Duration | Total Seats | Fee |
|--------------------------------------|---|--------------------------------------|------------------------|-------------|-------------|--|
| Bachelor of Science (B.Sc.) | | | | | | |
| 1. | Physics-Mathematics Group (PCM, PM Comp., PMG, PM Stat.) | 10+2 (Science) with Maths | 48% | Three Years | 120 | Normal fee |
| 2. | Mathematics with any two following subjects Chemistry, Geology, Statistics | 10+2 (Science) with Maths | 48% | Three Years | 60 | Normal fee |
| 3. | Physics, Mathematics & Comp. Sc. (Additional Seats) | 10+2 (Science) with Maths | 48% | Three Years | SFS: 20 | ₹ 6875/- +Normal Fee |
| 4. | Life Science Group Chemistry with any two of the following Subjects Botany, Zoology, Env. Sc., Geology | 10+2 (Science) with Biology | 48% | Three Years | 180 | Normal fee |
| 5. | Life Science Group (Additional seats) Chemistry with any two of the following Subjects' Botany, Zoology, Env.Sc., | 10+2 (Science) with Biology | 48% | Three Years | SFS: 30 | ₹ 6875/- +Normal Fee |
| 6. | B. Sc. (SFS) Course | 10+2 (Science) Biology/ Mathematics) | 48% | Three Years | SFS: 120 | ₹ 25000/- +Normal Fee |
| B.Sc. (CBCS) Semester Courses | | | | | | |
| 7. | B.Sc. with Additional Subject Geology | B.Sc. | 48% | One Year | 20 | Normal Fee |
| 8. | B. Pharma. | 10+2 (Science) | 48% | Four Years | 40 | ₹ 35,000/- per year + 5,000/- Caution fee |
| 9. | B.Sc. with Biotechnology following subject combinations :Biotechnology + Botany + Chemistry SFS Course | 10+2 (Science) with Biology | 48% | Three Years | SFS: 60 | ₹ 38,500/- per year+ College Local Fund Fee |
| 10. | B.C.A. (CBCS) Semester SFS Course | 10+2 (Science) | 48% | Three Years | SFS: 120 | ₹ 29,500/- per year + College Local Fund Fee |

Normal Fee: Tuition Fee, College Local Fund Fee, etc.

NOTE:

- Total number of seats for the three year degree courses in Physics, Geology, statistics and computer Science shall not exceed Physics :120, Geology: 40, Statistics:40 and Computer Science:40.
- If number of students admitted in a subject combination is less than 10, admitted students will be transferred to other subject combinations as per merit due to minimum number of students required to offer a subject combination.